Informações Básicas

INDICAÇÃO

 N.º                   /2025

INICIATIVA

 VEREADOR CLAUDINEI COSTA SANTOS

DESTINO

INDICAÇÃO AO PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA

 Indicação: Ao Senhor Renzo Vasconcelos, Prefeito Municipal de

Colatina.

Assunto:  Destinação de Área para a Associação de Catadores Colatinenses de
Materiais Recicláveis (ASCCOR).

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do trabalho realizado pela Associação de Catadores
de Materiais Recicláveis – ASCCOR, que contribui significativamente para a
preservação ambiental, a geração de renda para diversas famílias e a promoção
da sustentabilidade no município, venho, por meio desta, indicar a necessidade
da destinação de uma área apropriada para o funcionamento da referida
associação.

Atualmente, a ASCCOR enfrenta dificuldades devido à falta de um espaço
adequado para a triagem, armazenamento e destinação correta dos materiais
recicláveis. A concessão de um local estruturado contribuiria para a melhoria
das condições de trabalho dos catadores, otimizando suas atividades e
fortalecendo a política de gestão de resíduos sólidos em nossa cidade.

Dessa forma, solicito que seja analisada a possibilidade de disponibilização de
uma área pública, devidamente regularizada, que atenda às necessidades da
associação, garantindo melhores condições de trabalho e incentivando a
economia circular no município.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certo da atenção de Vossa Excelência, fico no aguardo de uma resposta e me
coloco à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões

Em, 31 de Março de 2025.

___________________________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003500360034003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 31/03/2025 16:51

Checksum: 532AB92E0BF6EA8294A9D62948CFAAD646DC8FCE83A2F71AFEA0FA2A01428570

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.